cappella Grumelli si veda anche barbara maria savy, scheda 84, in Pinacoteca Am-
brosiana, I, Dipinti dal medioevo alla metà del Cinquecento, Electa, Milano 2005, pp. 
225-229, dove tuttavia non è nota la distinzione tra l’ex chiesa viciniale e la chiesa con-
ventuale dei Domenicani, con le rispettive cappelle possedute dalla famiglia.
127 BCBg, Manoscritti, AB 446/1, f. 125. Alcune parti si trovano trascritte in BCBg, 
Manoscritti, Specola ms 218, ff. 21v-22v.
128 BCBg, Manoscritti, AB 446/1, p. 148; ASDBg, Storia di Bergamo, vol. XI, f. 47.
129 L’atto, datato 31 gennaio 1532, è conservato in BCBg, Manoscritti, Specola ms 
218, f. 22r: «qui dominus Magnificus Marcus Antonius filius et heres suprascripti vo-
lens parere voluntati sui genitoris et pro parte satisfacere pro suprascriptis paramentis 
dedit patri priori et fratribus conventui Sancti Stephani scuta auri quinquaginta super 
paramento brocati auri empto a conventu nostro comensi. Cum hoc pacto quod fratres 
concedant ei licentiam ut possit suis expensis poni facere super ipsis paramentis sua 
insigna sive arma et quod non possint sine sua licentia aut suorum heredum aliquibus 
ex conventum accomodare».
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Quest’ultima nel dicembre 1560 pagò venticinque ducati al lapici-
da Marco de Russis per il completamento della cappella: «ad festa 
natalicia exhiberit scuta vigintiquinque in manibus magistri Marci 
de Russis lapicide conducentis suprascripte fabrice capelle predicte 
per parte, et ad bonum computum mercati conventi ad complere 
ipsam capellam»130. Allora la cappella era già passata agli Alba-
ni, poiché Laura aveva sposato Giovanni Girolamo Albani, e sotto 
questo patronato è citata nella visita pastorale del vescovo Vittore 
Soranzo del 13 marzo 1550131.

Ulteriori legati si registrano negli anni precedenti e in quelli im-
mediatamente successivi alla consacrazione della chiesa conven-
tuale, ma non è possibile stabilire se effettivamente furono eseguiti. 
Nel 1485 Guglielmino fu Giovanni Terzi aveva obbligato i frati a 
fabbricare un altare nella chiesa132; quello stesso anno anche Gio-
vanni Suardi diede disposizioni per la costruzione di una cappella 
intitolata a San Girolamo133. Il 14 febbraio 1515 Stefano da Ter-
no lasciò un legato di quaranta lire al convento domenicano per 
il miglioramento della chiesa, ove domandò di essere sepolto134. 
Con testamento del 22 settembre 1523 Giovanni Francesco Rivola 
legò ai frati cento scudi d’oro per la fabbrica di una cappella sotto 
l’invocazione di San Francesco, ma pare che il legato non fosse 
condotto a termine135. Nel 1528 Orlando fu Malatesta Suardi la-
sciò al convento venticinque lire imperiali per far fabbricare un 
altare presso il campanile, che secondo Clemente Zilioli non fu 
mai costruito136. Il 26 luglio 1529 Stefano de Grassenis di Villa di